
 
  

 
ORIGINALE 

SETTORE AFFARI GENERALI 
E 

SEGRETERIA 
 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

DEL  RESPONSABILE AREA AMM.VA 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
   Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nel 
presente  provvedimento ai sensi e per gli effetti del 1° comma  dell’Art.151 del Decreto 
Legislativo n.267 del 18/08/2000. 
 
 
SOGLIANO C., lì ________________ 
 
   

                              IL  RESPONSABILE  AREA ECON. FIN. 
                        Sig.  GALIGNANO VITTORIO 

 
 
 
 
 

  Copia conforme  all’originale  della  presente  determinazione  viene  trasmessa  a  : 
 
 

 Sindaco 
 

 Assessore  ____________________________ 
 

 Ragioneria 
 

 Albo  Pretorio 
 

 Capigruppo  Consiliari 
 
 
Si certifica che copia conforme all’originale della presente determinazione viene 
affissa all’ALBO PRETORIO  a partire dal giorno ________________________   
per 15 giorni consecutivi. 
 
SOGLIANO C.,  lì __________________ 
 
    IL MESSO COMUNALE                         
  
 
 
 
La presente copia è conforme all’originale. 
 
SOGLIANO C.,  lì ___________________ 
                                                                  
                                                       IL RESPONSABILE DEL SETTORE DI SEGRETERIA 
                                                                       Sig.ra VIVA ROSANNA     
                                                            
 
 
 

 
Nº ___ del   __/__/2009  del  REGISTRO  GENERALE 

  Nº ___ del   __/__/2009  del  REGISTRO DI SETTORE 
 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO ESTERNO PER ELABORAZIONE 
PARERE LEGALE PRO-VERITATE SU SE.TA. EU. SPA.- ASSISTENZA 
LEGALE 
 

COMUNE DI SOGLIANO CAVOUR
                                                     PROVINCIA  DI  LECCE 



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 
  

Visto l’atto sindacale, prot.c.le n.1927 del 31/03/2009, allegato alla presente quale parte 
integrante e sostanziale; 

 
Visto il vigente Regolamento comunale per il conferimento di incarichi a soggetti esterni, 

approvato con deliberazione di G.C. n.112 del 04/12/2008, esecutiva; 
 
Visto l’atto di C.C. n. 04 del 13/03/2009, esecutivo, recante “Programmazione affidamento 

incarichi esterni anno 2009”; 
 
RAVVISATA la necessità per l'Amministrazione comunale di verificare la regolarità e 

legittimità giuridica nei rapporti tra la Se.Ta.Eu. S.p.A. e il Consorzio Co.Ge.I., anche alla luce di 
un eventuale conflitto di interessi, considerando che l'amministratore delegato è espressione del 
medesimo socio privato Consorzio Co.Ge.I., nonché di verificare la regolarità e la legittimità 
dell'operato della società nella transazione sottoscritta con il Comune di Gallipoli, anche alla luce 
della lettera inviata dal Presidente del C.d.A. in data 4.11.2008; 

 
RAVVISATA, altresì, la necessità di avvalersi di una consulenza di un legale specializzato 

e qualificato per procedere alle verifiche di cui innanzi, alla redazione di pareri pro ventate, alla 
esplicitazione di chiarimenti e suggerimenti, nonché alla assistenza unitamente al rappresentante 
dell'Amministrazione Comunale o in sua vece per delega innanzi agli organi sociali ed 
amministrativi della Se.Ta.Eu. S.p.A.; 

 
RILEVATO che, a tale scopo, è stata chiesta la disponibilità per l’attività de quo al prof 

avv. Giuseppe Miccolis, ordinario di Diritto processuale civile nell'Università del Salento, con 
studio in Lecce alla P.zza Giuseppe Verdi n.16, il quale ha manifestato la propria disponibilità allo 
svolgimento del predetto incarico; 

 
          Che è stata accertata la impossibilità oggettiva di utilizzare risorse umane 
all’interno dell’ente per assoluta carenza di professionalità adeguata alle funzioni 
attribuite; 
          Che le prestazioni sono caratterizzate da  elevata specializzazione nelle 
materie oggetto delle funzioni demandate; 

 
Ritenuto pertanto di dover conferire incarico al prefato professionista; 
 
Visto l’allegato schema di disciplinare di incarico da sottoscrivere tra le parti; 
 
Tutto ciò premesso; 
 
Visto il D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto espresso in narrativa, di conferire incarico al prof avv. Giuseppe Miccolis, 
ordinario di Diritto processuale civile nell'Università del Salento, con studio in Lecce alla P.zza 
Giuseppe Verdi n.16, per procedere allo studio della questione di cui alla premessa, al fine di 
verificare la regolarità e la legittimità giuridica nei rapporti tra la Se.Ta.Eu. S.p.A. e il Consorzio 
Co.Ge.I., anche alla luce di un eventuale conflitto di interessi, considerando che l'amministratore 
delegato è espressione del medesimo socio privato Consorzio Co.Ge.I., nonché al fine di verificare 
la regolarità e la legittimità dell'operato della società nella transazione sottoscritta con il Comune 
di Gallipoli, anche alla luce della lettera inviata dal Presidente del C.d.A. in data 4.11.2008 e di 
formulare all'esito dello studio un parere pro veritate sulle eventuali azioni da intraprendere a 
tutela dei diritti dell’Amministrazione Comunale quale socio di Se.Ta.Eu. S.p.A.; 

 
Di incaricare contestualmente il medesimo professionista di assistere l'Amministrazione 

Comunale, unitamente al rappresentante di questa, o in sua vece per delega innanzi agli organi 
sociali ed amministrativi della Se.Ta.Eu. S.p.A. allorché si discutano questioni inerenti l'incarico 
conferito, nonché l'approvazione del bilancio e l'azione di responsabilità nei confronti degli 
amministratori e sindaci; 

 
Di impegnare la suddetta somma sull’intervento                              peg                          del 

Bilancio 2009; 
 
Di dare atto che verrà corrisposto il compenso di € 3.000,00 oltre Iva e Cap se dovuti al 

professionista incaricato; 
 
Di approvare l’allegato schema di disciplinare di incarico da sottoscrivere tra le parti; 
 
Di liquidare con successivo atto di determina; 
  
Di dare atto che la presente determina: 

 
 È esecutiva dal momento dell’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 
 
 Va pubblicata all’albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 
 
 Va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso questo settore. 
 
 

IL RESPONSABILE AREA AMM.VA 
            (Sig.ra Rosanna VIVA) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


